

मई, 2007  
MAY, 2007

CIS-32

सी. आइ. एस. परीक्षा  
साधारण बीमा के व्यवहार  
C.I.S. EXAMINATION  
PRACTICE OF GENERAL INSURANCE

समय : 3 घंटे ]  
Time: 3 Hours]

[कुल अंक : 100  
[Total Marks : 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है।  
अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं।

Answer **EIGHT** questions only. Question **ONE** carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

- |  | Marks               |
|--|---------------------|
| 1. निम्नलिखित को हल कीजिए :  | (प्रत्येक के 4 अंक) |
| अ) एक व्यक्तिगत दुर्घटना पॉलिसी के अंतर्गत बीमाराशि रू. 5 लाख है। निम्नलिखित के लिए दावे की राशि क्या होगी ?<br>i) एक अंग की हानि,<br>ii) शव के वहन के लिए व्यय की अधिकतम प्रतिपूर्ति। |                     |
| ब) रू. 10 लाख बीमाराशि वाली मरीन पॉलिसी के अंतर्गत 5% आधिक्य तथा मुक्तांश के अधीन बीमा राशि की गणना कीजिए अगर सम्पूर्ण हानि हुई हो।  |                     |
| स) अग्नि पॉलिसी के अंतर्गत बीमाराशि रू. 10 लाख है। प्रीमियम रू. 30,000 है। 5 माह तक की अवधि के लिए अल्पावधि प्रीमियम क्या होगा ?   |                     |
| द) अग्नि सूचनापेक्षी पॉलिसी बीमा राशि रू. 1 करोड़। प्रीमियम दर रू. 1.20 प्रति हजार। घोषणाओं का औसत रू. 40 लाख। समायोजित प्रीमियम की गणना कीजिए।  |                     |

1. Solve the following :-

4 each

- a) P.A. Policy Sum Insured Rs. 5 lacs. What is the claim amount for  
i) Loss of one limb  
ii) Maximum Reimbursement of expenses for Carriage of Dead Body?
- b) Claim Amount under Marine Policy of Sum Insured Rs. 10 Lacs with excess and franchise of 5% if there is a total loss.
- c) Under a Fire Policy Sum Insured Rs. 10 Lacs. Premium Rs. 30,000. What is the Short Period Scale of premium for period not exceeding 5 months?
- d) Fire Declaration Policy Sum Insured Rs. 1 Crore. Premium Rate Rs. 1.20 per mille. Average of the declaration Rs. 40 lacs. Calculate Adjustment Premium.

2. आई. आर. डी. ए. के अधिकारों तथा कार्यों की चर्चा कीजिए । 12
2. State the Powers and Functions of I. R. D. A. 12
3. आई. आर. डी. ए. विनियमों के अंतर्गत अंतिम लेखों के अतिरिक्त किन विभिन्न विवरणियों की आवश्यकता पड़ती है ? किसी एक को विस्तार के साथ समझाइए । 12
3. What are the various Returns in addition to Final Accounts required under I. R. D. A. regulations ? Explain **any one** of them in detail. 12
4. सभी वर्गों के प्रस्ताव प्रपत्रों में कौन-कौन से आम प्रश्न पूछे जाते हैं ? 12
4. What are the Common Questions in All Classes of Proposal Forms ? 12
5. व्याख्या कीजिए : (प्रत्येक के 2 अंक)
- मार के टक्कर, रफूचकर दुर्घटना ।
  - व्यक्तिगत दुर्घटना चिकित्सा व्यय विस्तार ।
  - उड़ान बीमा कूपन ।
  - मध्यस्थता ।
  - असमाप्त जोखिम प्रारक्षित ।
  - विशेष सूचनापेक्षी पॉलिसी ।
5. Define :- 2 each
- Hit and Run Accident .
  - P. A. Medical Expenses Extention .
  - Flight Insurance Coupon .
  - Arbitration .
  - Unexpired Risk Reserves .
  - Special Declaration Policy .
6. किन्हीं तीन के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए : (प्रत्येक के 4 अंक)
- साल्वेज प्रभार तथा अतिरिक्त प्रभार ।
  - भौतिक खतरा तथा नैतिक खतरा ।
  - बोनस तथा मालस ।
  - विश्वस्वत्ता मारण्टी सामूहिक पॉलिसी तथा अस्थायी पॉलिसी ।

6. Distinguish Between **any three** :- 4 each
- Salvage Charges and Extra Charges .
  - Physical Hazard and Moral Hazard .
  - Bonus and Malus .
  - Fidelity Guarantee Collective Policy and Floating Policy.
7. किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : (प्रत्येक के 4 अंक)
- यात्रा सामान पॉलिसी ।
  - जनता व्यक्तिगत दुर्घटना पॉलिसी ।
  - अधिवास - प्रीमियम दर निर्धारण घटक ।
  - कवरनोट ।
7. Write short notes on **any three** :- 4 each
- Baggage Policy
  - Janata P. A. Policy
  - Occupancy - Premium Rating Factor .
  - Cover Note .
8. अ) बताइए निम्नलिखित कथन सही हैं या गलत : (प्रत्येक का 1 अंक)
- एकल नौवहन को आवरित करनेवाली पॉलिसी को विशिष्ट पॉलिसी कहते हैं ।
  - पुनःबीमा प्रीमियमों तथा दावों को एकत्र व प्रेषण करना पुनःबीमा ब्रोकर का कार्य है ।
  - कैरियर्स अधिनियम 1865 टूक मालिकों के अधिकारों तथा दायित्वों की व्याख्या करता है ।
  - सामान्य खाते तथा तुलन पत्र के शीर्षक समान नहीं होते हैं ।
  - सर्वजोखिम संरक्षण के अंतर्गत आवरित आपदाओं का संविदा में विशेष रूप से उल्लेख होता है ।
  - गृहस्वामी बीमा पॉलिसी में निजी आभूषणों तथा मूल्यवान वस्तुओं हेतु सर्वजोखिम संरक्षण को अपवर्जित किया जाता है ।
- ब) निम्नलिखित का विस्तृत रूप लिखिए : (प्रत्येक का 1 अंक)
- TPA
  - WCA
  - G.L.
  - C.I.F.
  - B.E.
  - LPA
8. a) State whether following statements are **True** or **False** :- 1 each
- A policy covering a Single Shipment is called a Specific Policy.
  - Collecting and remitting the Reinsurance Premiums and Claims is the function of Reinsurance Broker .

- iii) The Carriers Act 1865 defines the rights and liabilities of Truck Owners .  
 iv) Headings of General Ledger and Trial Balance are not same.  
 v) The perils covered under All Risks cover are specifically mentioned in the contract.  
 vi) The Householders' Policy excludes All Risks cover for personal jewellery and valuables.

b) Expand the following :

- i) T. P. A.      ii) W. C. A.      iii) G. L.  
 iv) C. I. F.      v) B. E.      vi) L. P. A.

1 each

9. पुनःबीमा ब्रोकर के कार्यों का विस्तार से वर्णन कीजिए ।

12

9. Describe in detail the functions of Re-insurance Broker.

12

10. रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए :-

(प्रत्येक के 2 अंक)

- i) दुकानदार बीमा पॉलिसियाँ अंतर्वस्तुओं हेतु ..... बीमा ..... को अपवर्जित करते हुए प्रदान करती है ।  
 ii) समस्त ..... तथा ..... पॉलिसियाँ वार्षिक संविदाएँ होती हैं ।  
 iii) बीमाकर्ताओं की प्राथमिक आय ..... तथा ..... के जरिए होती है ।  
 iv) मोटर बीमा में प्रीमियम गणना की विधि ..... तथा ..... के प्रकार के अनुसार बदलती है ।  
 v) लोकपाल का फैसला, शिकायत के ..... या ..... हो, अंतिम होता है ।  
 vi) पोत का ..... तथा ..... मरीन बीमा में भौतिक खतरा होता है ।

10. Fill in the blanks :-

2 each

- i) Shopkeepers Policies provide covers for \_\_\_\_\_ Insurance in respect of contents excluding \_\_\_\_\_ .  
 ii) All \_\_\_\_\_ and \_\_\_\_\_ Policies are Annual Contracts .  
 iii) The primary income of insurers is the \_\_\_\_\_ as well as by way of \_\_\_\_\_ .  
 iv) The method of Premium Calculation in Motor Insurance varies according to \_\_\_\_\_ and type of \_\_\_\_\_ .  
 v) The decision of Ombudsman whether to \_\_\_\_\_ or \_\_\_\_\_ the Complaint is final.  
 vi) The \_\_\_\_\_ and \_\_\_\_\_ of the vessel is the physical hazard in Marine Insurance .

----- समाप्त -----

----- THE END -----